石家庄市发展和改革委员会

石家庄市发展和改革委员会
关于转发省发展改革委《关于请抓紧补充筛选报
送京津冀协同发展产业领域重大项目的通知》的

通知

各县（市、区）发展改革局，高新区、经开区经发局：

现将省发展改革委《关于请抓紧补充筛选报送京津冀协同发展

产业领域重大项目的通知》转发给你们，请按照省发展改革委通知

要求，会同工信、市场监管部门抓紧梳理筛选推动京津冀协同发展

亟待实施的产业领域重大项目，并按时报送项目情况表（附件）。

一、产业投向领域

重点包括以下具体领域：

一是产业基础能力提升。包括核心基础零部件与元器件、工业

基础软件、关键基础材料、先进基础工艺、产业技术基础等工业“五

基”建设，重点行业重大中试基地建设，新型产业基础设施建设等，

项目的谋划建设应紧扣产业基础高级化和产业链现代化的要求，符

合产业发展态势和技术进步趋势，对区域产业发展具有基础性和长

期性影响。

二是质量基础设施能力提升。健全完善质量基础设施体系，包

括标准、计量、认证、检验检测能力建设等，项目的谋划建设要聚

焦产业链供应链重大质量瓶颈问题，加强质量支撑和标准引领，更

好发挥质量在企业做大做强、产业建圈强链、城市可持续发展中的

作用，助力京津冀产业链供应链质量联动提升，为推进中国式现代

化提供坚实的质量支撑。

三是应急产业水平提升。包括安全防护、监测预警、应急救援

处置、安全应急服务等重点领域的关键技术研发、引领性装备工程

化攻关及产业化，灾害事故防治技术装备企业智能制造水平提升等，

以及应急物资和生产能力储备基地、国家应急产业示范基地建设等，

战略性矿产资源开发利用等。项目的谋划建设要有利于京津冀安全

应急产业高质量发展，为防范和处置突发事件提供有力支撑，为把

京津冀建设成为中国式现代化建设的先行区、示范区提供安全保障。

四是绿色低碳产业发展。包括高效节能装备制造、先进交通装

备制造、节能降碳改造、重点工业行业绿色低碳转型、温室气体控

制等，项目的谋划建设要围绕推动产业绿色化转型升级，加快推动

工艺、技术、装备、产品升级，推进区域产业结构绿色低碳转型，

打造京津冀世界级先进制造业集群。

二、报送要求

要优先筛选报送投资规模大、具有代表性的高质量项目，或具

有技术含量高的高精尖项目，或在某一领域具有突破性项目，避免

报送“小散低”项目，原则上总投资额不少于 1 亿元，具有关键性

作用的项目可适当放宽；项目建设内容中不得含有房地产开发、楼

堂馆所、形象工程和政绩工程等国家禁止性内容；项目可以是现有

储备项目，也可以是新谋划项目，现有储备项目建设年限要求开工

时间在 2022 年后，完工时间不得早于 2024 年底，新谋划项目确保

项目能够在最近 3年内开工建设并形成一定实物工作量。

二、注意事项

请认真填写项目报送表各栏内容，特别是“建成后能达到效果”

一栏，要有定性描述，最好数据支撑，“项目意义”一栏写明对京津

冀协同发展具有哪些支撑作用、增强对京津的服务保障能力，提升

区域一体化水平等。

请于 9月 26 日（今天）17:00 前将项目报送表盖章扫描版和电

子版报送至邮箱 a6688573@126.com，无相关项目也需正是反馈，并

注明联系人及电话以便沟通。

附件：关于请抓紧补充筛选报送京津冀协同发展产业领域

重大项目的通知

石家庄市发展和改革委员会

2024 年 9 月 26 日

（联系人：李勇 联系电话：86688573 13933076808）